Il faut vivre avec sa langue comme si l'on vivait avec un ennemi avec lequel on fût obligé de parler, de traiter, de boire, de manger, de faire voyage, ou de mener à sa suite un lion. L'homme est capable de dompter, dit S. Jacques, et a dompté en effet les bêtes sauvages, les oiseaux, les reptiles et autres animaux, mais nul homme ne peut dompter sa langue (3). Il faut pour cela un grand secours de Dieu. Que vos lèvres ne vous scandalisent

(1) Domine Jesu Christe, protege me à lingua mea, et usque nunc per singulos dies corruo per ipsam et delinquo. *Apud Rosweyd. lib. 5, libell. 4, n. 39.*

(2) 1. Part. epist. 63.

(3) Omnis natura bestiarum, et volucrum, et serpentium, et ceterorum domantur, et domita sunt à natura humana; linguam autem nullus hominum domare potest. *Epist. cap. 3, r. 7.*

pas, dit le Saint-Esprit par son Ecclésiastique ; que votre langue ne soit pas pour vous une pierre d'achoppement qui vous fasse tomber ; soyez attentif à vos paroles, de peur que vous ne tombiez et n'ameniez le déshonneur sur votre ame (1), en passant pour un esprit léger et indiscret.

Tout homme qui désire sincèrement faire son salut, fuir le péché, acquérir la vertu, se garantir de mille maux et devenir sage, dit avec le fils de Sirach : Qui donnera une sentinelle à ma bouche ? qui mettra un sceau inviolable sur mes lèvres, afin que je ne tombe pas, et que ma langue ne cause pas ma perte (2).

Il est certains anneaux de cuivre qui s'ouvrent, mais qui ne s'ouvrent que par la rencontre de certaines lettres qui forment un mot ; le Sage semble vouloir dire par le cachet mystérieux dont il parle, que notre bouche ne doit s'ouvrir que par certains ressorts secrets, qu'aux mots de vertu, de prudence, quand il est question du service et de la gloire de Dieu, selon cette parole de saint Ambroise : Jésus-Christ, le Verbe de Dieu, doit être le sceau de notre bouche (3).

Pour obtenir ces deux grâces, il faut deux choses : il faut d'abord la demander à Dieu et dire avec David : Seigneur, mettez une garde à ma bouche et une porte à mes lèvres (4) ; et avec l'Ecclésiastique : Seigneur, mon père et le maître de ma vie, ne m'abandonnez pas au conseil de ma langue et de mes lèvres, et ne permet-

(1) Non scandalizeris in labiis tuis ; attende in illis, ne forte cadas et adducas animæ tuæ inhonorationem. *Eccli.* 1, 37.

(2) Quis dabit ori meo custodiam, et super labia mea signaculum certum... (Juxta græc. : signaculum astutum... *Vatab.* : sigillum sapientiæ), ut non cadam ab ipsis, et lingua mea perdat me ? *Eccli.* 22, 33. *Lib. de grat. et liber. arbitr. cap.* 16.